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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность настоящего исследования обусловлена возрастающим

интересом к истории церковнославянского языка и текстологии славянской Библии

в контексте современных богословских и филологических исследований.

Изучение вариантности церковнославянского текста соборных посланий

апостола Иоанна Богослова позволяет понять процессы формирования и развития

библейской традиции в славянском мире, а также проследить развитие

церковнославянского языка как важнейшего компонента православной культуры.

Научная новизна работы заключается в комплексном анализе вариантности

церковнославянского текста соборных посланий апостола Иоанна Богослова на

материале ранее не исследованных в сопоставительном ключе рукописей. Так,

впервые проводится систематическое сравнение графико-орфографических,

лексических, морфологических и синтаксических особенностей текста в контексте

его богословского содержания.

Цель исследования — систематизировать вариантность церковнославянского

текста соборных посланий апостола Иоанна Богослова для определения

особенностей его формирования и бытования в славянской языковой традиции на

широком богословском фоне.

Задачи исследования таковы:

¾ описать ключевые текстологические проблемы, существующие в

области изучения церковнославянского текста Апостола;

¾ классифицировать типы языковой вариантности;

¾ проанализировать избранные рукописи с точки зрения типологии

языковой вариантности, учитывая при этом и богословский контекст.

Объектом исследования является церковнославянский текст соборных

посланий апостола Иоанна Богослова в рукописной традиции XII-XIV вв., а

предметом — совокупность вариантов, зафиксированных в церковнославянском

тексте соборных посланий апостола Иоанна Богослова на графико-
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орфографическом, лексическом, морфологическом и синтаксическом уровнях, а

также ее влияние на передачу богословского содержания текста.

Источниковую базу исследования составляют четыре рукописи:

Христинопольский Апостол XII века, Шишатовацкий Апостол 1324 года, Апостол

церковный, расположенный по порядку посланий (Ф.87 №16), Чудовская рукопись

Нового Завета 1354 года.

При сравнительном анализе рукописей с греческой текстологической

традицией использовались два издания Нового Завета: 28-е издание Нестле-Аланда

«Novum Testamentum Graece» и издание «The New Testament in the Original Greek:

Byzantine Textform». При этом, конечно, учитывалась сложная текстологическая

история рукописей Священного Писания в Византии и на Руси.

Теоретическую базу исследования составляют труды по:

¾ герменевтике и экзегезе соборных посланий апостола Иоанна

Богослова как авторов I-XII вв. (Климента Александрийского, Беды

Достопочтенного, блж. Феофилакта Болгарского), так и современных

исследователей и толкователей (прп. Иустина (Поповича), А. А. Ткаченко и др.).

¾ славянской библейской текстологии и библеистике: А. А. Алексеева, Е.

М. Верещагина, Л. П. Жуковской и др.

¾ грамматике старославянского и церковнославянского языков: А. М.

Селищева, М. Л. Ремневой, Л. И. Маршевой и пр.

¾ исторической грамматике русского языка: К. В. Горшковой и Г. А.

Хабургаева, А. А. Зализняка, А. А. Шахматова.

¾ исследования, в которых предпринят филологический анализ

славянских рукописей Апостола: игумена Пантелеимона (Королева),

Г. А. Воскресенского, Р. Цуркана, М. О. Новак.

В этой связи стоит отметить, что большинство исследований сфокусированы

именно на языковых данных, при этом практически не затрагивая богословских

аспектов.
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Исследовательская гипотеза такова: вариантность церковнославянского

текста соборных посланий апостола Иоанна Богослова отражает сложный и

многоаспектный процесс адаптации греческого оригинала к славянской языковой и

культурной среде, демонстрируя не только динамику церковнославянского языка,

но и развитие богословской мысли в Slavia Orthodoxa.

В данной диссертации применяется комплексный методологический

подход, сочетающий несколько взаимодополняющих методов, что обусловлено

многоаспектностью изучаемого материала и поставленными задачами.

Основным выступает сравнительно-исторический метод, который

используется для сопоставления различных вариантов текста в исследуемых

рукописях, позволяя проследить эволюцию слов, форм и конструкций в

диахроническом аспекте. Данный метод тесно переплетается с текстологическим

анализом, применяемым для изучения разночтений между рукописями.

Метод лингвистического анализа, включающий в себя графико-

орфографический, лексический, морфологический и синтаксический аспекты,

играет также ключевую роль в исследовании. Он позволяет выявить особенности

написания слов, использования диакритических знаков, вариативность в выборе

лексических единиц, изменения в грамматических формах и структуре

предложений.

Такой многоуровневый анализ дополняется герменевтическим методом,

который применяется для интерпретации богословского содержания текста и

оценки влияния языковой вариативности на передачу смысла.

В этой связи надо остановиться и на богословском методе, который в рамках

настоящего исследования основан на принципах православной герменевтики и

святоотеческой экзегезы, что позволяет рассматривать вариантность

церковнославянского текста не только с языковой, но и с богословской точки

зрения.

В этой связи он предполагает анализ богословской терминологии и

концепций, отраженных в тексте соборных посланий апостола Иоанна, что
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позволяет оценить, насколько точно и адекватно различные варианты

церковнославянского текста передают ключевые богословские идеи оригинала.

Иными словами, применение богословского метода в сочетании с другими

методами способно создать целостную картину бытования церковнославянского

текста соборных посланий апостола Иоанна Богослова, учитывая не только

языковые, но и богословские аспекты его восприятия и интерпретации в славянской

православной традиции.

Таким образом, в рамках настоящего исследования осуществляется синтез

филологического и богословского методов, который последовательно реализуется

в рамках диссертации. При анализе каждого из зачал соборных посланий апостола

Иоанна Богослова сперва приводится экзегетический комментарий, цель которого

определить богословский компонент библейского отрывка. Далее описываются

узлы разночтений, которые после каждого стиха комментируются с точки зрения

грамматики старославянского и церковнославянского языков, а также с учетом

возможных богословско-герменевтических аспектов, которые могу сопровождать

вариантность.

Теоретическая значимость работы заключается в расширении области

понимания процессов формирования и развития церковнославянского библейского

текста, а также разработке методологии комплексного анализа вариантности в

церковнославянских рукописях не только с филологической, но и богословской

точек зрения.

Практическая значимость исследования состоит в возможности

использования его результатов при подготовке критических изданий

церковнославянских библейских текстов, преподавании истории

церковнославянского языка и библейской текстологии, а также богословских

исследованиях.

Положения, выносимые на защиту, таковы:

1. Вариантность церковнославянского текста соборных посланий

апостола Иоанна Богослова отражает сложный процесс адаптации греческого

оригинала к славянской языковой, религиозной, культурной среде.
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2. Графико-орфографическая, лексическая, морфологическая и

синтаксическая вариантность в исследуемых рукописях демонстрирует различные

этапы развития церковнославянского языка и его региональные особенности.

3. Лексическая вариантность в передаче ключевых богословских

терминов свидетельствует о процессе формирования славянской богословской

терминологии и различных подходах к интерпретации греческого библейского

текста.

4. Морфологическая и синтаксическая вариантность обнаруживает

взаимодействие книжной традиции с живыми славянскими языками и постепенную

стандартизацию грамматической системы церковнославянского языка.

5. Анализ вариантности позволяет выявить особенности переводческих

стратегий и экзегетических подходов славянских книжников к библейскому тексту.

Структура диссертации. Она состоит из введения, четырех глав,

заключения, списка использованной литературы.

В введении обоснована актуальность темы исследования, определяются его

цель и задачи, объект и предмет, формулируется гипотеза. Здесь также

представлена методологическая база, научная новизна, теоретическая и

практическая значимость работы, излагаются положения, выносимые на защиту.

Первая глава посвящена исследованию судьбы славянского Апостола в

рукописной традиции. Она начинается с обзора отечественных исследований

кирилло-мефодиевского перевода библейских книг, что позволяет установить

контекст и научную базу исследования. Далее рассматривается проблема

греческого протографа и прослеживается динамика славянского Апостола в

рукописной традиции.

Глава завершается классификацией рукописей славянского Апостола, что

создает основу для последующего текстологического анализа.

Вторая глава обращена к теоретическим аспектам церковнославянских

переводов и языковой вариантности. Здесь последовательно рассматриваются

различные типы вариантности: графико-орфографическая, лексическая,

морфологическая и синтаксическая.
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Третья глава представляет собой исследование церковнославянского текста

первого соборного послания апостола Иоанна Богослова. Анализ проводится на

материале трех зачал (68Б, 69 и 70), что позволяет охватить значительную часть

текста послания и выявить характерные особенности его церковнославянских

версий.

Четвертая глава продолжает анализ, обращаясь к церковнославянскому

тексту второго и третьего соборных посланий апостола Иоанна Богослова. Здесь

рассматриваются зачала 75 и 76 из них, что в итоге позволяет провести сравнение

всех трех посланий апостола Иоанна.

Помимо этого, каждая глава завершается выводами, которые суммируют

ключевые наблюдения и результаты проведенного анализа, что обеспечивает

четкую структуру работы и позволяет последовательно развивать аргументацию

исследования.

В заключении подводятся итоги проведенного исследования, формулируются

основные выводы, а также намечаются перспективы дальнейших исследований в

данной области.

Апробация. Основные теоретические положения, материалы и выводы

диссертации включались в сообщения на следующих научно-практических

мероприятиях: Всероссийская научно-практическая конференция «Экология языка:

южнороссийский опыт межкультурной коммуникации» (Краснодарский

государственный институт культуры, 31 октября 2019 года); Всероссийская научно-

практическая конференция «Теология: история, проблемы, перспективы»

(Липецкий государственный педагогический университет им. П.П. Семенова-Тян-

Шанского, 13-14 декабря 2019 года), Студенческая научно-богословская

конференция «Жизнь Церкви в прошлом, настоящем и будущем» (Сретенская

духовная академия, 7 декабря 2022 года), Студенческая научно-богословская

конференция «Жизнь Церкви в прошлом, настоящем и будущем» (Сретенская

духовная академия, 6 декабря 2023 года), Конференция, посвященная 25-летию со

дня обретения мощей и прославления священномученика Илариона (Троицкого) и
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открытию Сретенской духовной школы (Сретенская духовная академия, 5 июня

2024 года).

Основные положения диссертационного исследования отражены в пяти

публикациях.
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Всероссийской научно-практической конференции (31 октября 2019 года).

Краснодар, 2019. С. 64-68.

11

2. Белый-Кругляков И.А., диак. Церковнославяно-русские паронимы (на

примере Критического анализа богослужебного текста Первого соборного

послания апостола Иоанна Богослова) // Материалы VIII всероссийской научно-

практической конференции «Теология: история, проблемы, перспективы».

Липецкий государственный педагогический университет им. П.П. Семенова-Тян-

Шанского. Липецк, 2020. С. 303-307.
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ГЛАВА 1. СУДЬБЫ СЛАВЯНСКОГО АПОСТОЛА В РУКОПИСНОЙ

ТРАДИЦИИ

1.1. Отечественные исследования кирилло-мефодиевского перевода

библейских книг (историографический обзор)1

Согласно житийным источникам, святые равноапостольные братья Кирилл и

Мефодий, вопреки своему изначальному стремлению к уединенной монашеской

жизни, посвятили себя непрестанному служению Божественной истине и

проповеди Христова учения2. Они подкрепляли свою миссионерскую деятельность

собственным подвижничеством, стремясь достичь богоуподобления через

приобретение христианских добродетелей. Это открывает глубинный смысл не

только их жизненного подвига, но и главного плода их просветительской

деятельности — перевода Священного Писания на старославянский язык.

Славянский перевод Библии, ставший основой всей книжной культуры

славянских народов, представляет собой не только богословский, но и значимый

исторический феномен, в котором органично переплелись божественное и

человеческое, духовное и историческое начала. Богословские аспекты, конечно,

связаны с промыслительным замыслом Творца о спасении человечества и

приведении всех людей к познанию истины (1 Тим. 2:4). Исторический же контекст

создания славянской письменности благодаря обширному историческому

материалу, накопленному учеными в XIX-XX вв., сопряжен с эпохой создания

новой славянской азбуки и первых книг для славян. А значит, нужно выяснить

личности создателей и изучить источники, с которых началась славянская

книжность3.

1 Материалы данного раздела представлены в статье: Белый-Кругляков Иаков, свящ. Славянский

Апостол в рукописной традиции: обзор отечественных исследований кирилло- мефодиевского перевода
библейских книг. Сретенское слово. 2024. №1 (9). С. 116-130.

2 Житие Константина // Сказания о начале славянский письменности. М.: Наука, 1981. С. 86-87;
Житие Мефодия // Сказания о начале славянский письменности. М.: Наука, 1981. С. 95-96.

3 См.: Флоря Б. Н. Сказания о начале славянской письменности и современная им эпоха // Сказания
о начале славянский письменности. М.: Наука, 1981. С. 5-69.
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Вопрос об объеме переведенного на старославянский язык материала

актуален и открыт до сих пор.

Первыми, кто проявил интерес к данной теме, были И. Д. Михаэлис,

А. Л. Шлецер4 и И. П. Коль5. В 1791 году в Санкт-Петербурге была издана книга

Е. В. и Ф. В. Каржавиных на французском языке «Заметки о русском языке и его

алфавите» («Remarques sur la langue russienne et sur son alphabet, avec des pièces

relatives à la connoissance de cette langue»). Она содержала краткий исторический

очерк о проникновении письменности в Россию6. В нем утверждалось, что святой

Константин Философ «начал переписывать греческие книги славянскими словами;

его первым переводом было Евангелие от Иоанна, потом он перевел Апостол,

Псалтырь и другие церковные книги»7.

В то же время И. Добровский задумал создать фундаментальный труд

«История церковнославянского перевода Библии», который, к сожалению, так и не

был завершен, хотя некоторые ее фрагменты были опубликованы8. Ученый

напечатал ряд статей по данной проблематике, в которых были изложены важные

для изучения славянской науки выводы и идеи, актуальные вплоть до начала ХХ

века9.

После И. Добровского многие исследователи предпринимали попытки

ответить на вопрос, что перевели святые братья. Среди них стоит отметить Н. Берг,

К. Ф. Калайдович и др. Последний ввел в научный оборот важные исторические

материалы, в частности, «Пролог» Иоанна Экзарха, на основании которых сделал

вывод, что святые Кирилл и Мефодий перевели всю Библию на славянский язык.

4 Черных Е. А. Осмысление проблемы кирилло-мефодиевского наследия А.Л. Шлецером.

Гуманитарные исследования Центральной России. 2022. № 3 (24). С. 38-45.
5 Августин (Никитин), архим. Иоганн Петер Коль (1698–1778) — богослов, церковный историк //

Труды кафедры богословия. №2 (4). СПб.: СПбДА, 2019. С. 237-245.
6 Власов С. В., Московин Л. В. Из истории создания учебников русского языка как иностранного в

России: «Заметки о русском языке и его алфавите» Ерофея и Федора Каржавиных (1789, 1791). Мир
русского слова. 2012. №1. С. 68-72.

7 Цуркан Р. Славянский перевод Библии: Происхождение, история текста и важнейшие издания.
СПб.: Коло. Летний сад, 2001. С. 106.

8 Там же.
9 Ромашко С. А. Иосеф Добровский (К 260-летию со дня рождения). Русский язык в школе. 2013.

№ 8. С. 83-87.
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Однако данный тезис был подвергнут критике со стороны других ученых,

указавших на ненадежность свидетельств экзарха10. Кроме того, выводы

К. Ф. Калайдовича не были подкреплены результатами текстологического анализа

полных списков славянской Библии, в то время уже имевшихся в распоряжении

ученых.

Следующую попытку ответить на вопрос об объеме кирилло-мефодиевского

перевода Ветхого Завета предпринял в 1837 году профессор Киевской духовной

академии О. М. Новицкий в книге «О первоначальном переводе Св. Писания на

славянский язык»11. Ученый разделял точку зрения К. Ф. Калайдовича, считая

свидетельства «Пролога» Иоанна Экзарха вполне достоверными и определенными,

в отличие от сведений Русской летописи и Диоклейского священника. В полемике

с И. Добровским, скептически относившимся к историко-литературным

свидетельствам, О. М. Новицкий выдвинул следующие тезисы.

Во-первых, позднее происхождение древнеславянских переводов

ветхозаветных книг (кроме Псалтири) не свидетельствует об отсутствии их связи с

эпохой святых братьев в IX веке. Сохранность Псалтири с Паремийником

обусловлена их богослужебным употреблением и частым переписыванием, в

отличие от четьего и толкового корпуса12.

Во-вторых, О. М. Новицкий соглашался с И. Добровским в том, что

изначально были переведены паремийные чтения из Ветхого Завета (работа святого

Константина), но полагал: после его кончины святой Мефодий перевел остальные

ветхозаветные книги13.

В-третьих, русские и сербские языковые элементы в текстах библейских книг,

которые И. Добровский относил к XIII-XV вв., появились не в результате самого

10 Цуркан Р. Славянский перевод Библии: Происхождение, история текста и важнейшие издания.

СПб.: Коло. Летний сад, 2001. С. 108.
11 Новицкий О. М. О первоначальном переводе Священного Писания на славянский язык. К.:

Университетская типография, 1837. С. 20.
12 Там же. С. 23.
13 Там же. С. 23.
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перевода, а в ходе последующей правки переписчиками в России, Сербии и

Польше14.

В-четвертых, латинизация некоторых ветхозаветных книг под влиянием

Вульгаты могла происходить не только в XV веке, как считал И. Добровский, но и

ранее, в IX столетии15.

Наконец, на основании цитат из Ветхого Завета в Изборнике 1076 года,

свидетельств Нестора Летописца, а также устных преданий О. М. Новицкий

утверждал существование в XII веке славянских переводов не только Притчей, но

и других ветхозаветных книг, включая Пятикнижие, книги Царств, пророков и

Премудрости16.

Утверждение Иоанна Экзарха о том, что святой Мефодий перевел 60

«уставных» библейских книг, О. М. Новицкий трактовал как 33 ветхозаветные и 27

новозаветные канонические книги, исключая из этого числа 10 неканонических,

добавленных в полные славянские Библии позднее — в XVI веке17. При этом

Иоакимовский и Острожский кодексы не могли, по мнению О. М. Новицкого,

служить показателем объема кирилло-мефодиевского перевода18.

Нельзя не упомянуть и ректора Московской духовной академии Александра

Горского, который в своей статье 1843 года «О свв. Кирилле и Мефодии»19,

обратился к авторитетным историческим источникам, таким как Паннонские жития

и сочинения Иоанна Экзарха. Особое внимание он уделил знаменитой 15-й главе

Житию Мефодия, в которой подробно описывается процесс перевода библейских

книг на славянский язык. Согласно приведенному свидетельству святой Мефодий

со своими учениками за шесть месяцев перевел все книги Священного Писания, за

исключением книг Маккавейских20. При этом ранее совместно со своим братом

14 Новицкий О. М. О первоначальном переводе Священного Писания на славянский язык. К.:

Университетская типография, 1837. С. 26.
15 Там же.
16 Там же. С. 24.
17 Там же. С. 20.
18 Там же. С. 41.
19 Горский А. В. О св. Кирилле и Мефодии. Москвитянин. 1843. № 6. С. 405-434.

[…]


местоимения

тѧ АпХр, АпЦерк, ЧРНЗ

те АпШиш

Узел №538. Графико-орфографическая, морфологическая вариантность

существительного

дроузи АпХр, АпЦерк

дроугы АпШиш

друзи ЧРНЗ

Узел №539. Графико-орфографическая и морфологическая вариантность

существительного с предлогом

на имена АпХр

по имени АпШиш, АпЦерк

по именомъ ЧРНЗ

Узел №540. Графико-орфографическая вариантность наречия

аминь АпХр, АпШиш, АпЦерк

— ЧРНЗ

Рукописи АпШиш и ЧРНЗ содержат сокращенные варианты текста. В

АпШиш: целоують те дроузи, и целоуи дроугы по имени. аминь. В ЧРНЗ —

цѣлуютт тѧ друзи. цѣлоуи други по именомъ.
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Узел №544 демонстрирует графико-орфографическую вариантность

существительного εἰρήνη1104 / ми 1ръ: миръ (АпХр, ЧРНЗ) и мїръ (АпЦерк).

В АпШиш это слово отсутствует.

В узле №535 фиксируется графико-орфографическая и морфологическая

вариантность местоимения σοι1105 / тебЁ: тобѣ (АпХр), тебѣ (АпЦерк), ти (ЧРНЗ).

Вариант ЧРНЗ использует краткую форму местоимения, а в АпХр фиксируется

форма, имевшая распространение на Руси. См. также выше.

Узел №536 показывает графико-орфографическую вариантность глагола

ἀσπάζονταί1106 / цэлyютъ: цѣлоують (АпХр), целоують (АпШиш), целують

(АпЦерк), цѣлують (ЧРНЗ).

В узле №537 наблюдается графико-орфографическая вариантность

местоимения σε1107 / тS: тѧ (АпХр, АпЦерк, ЧРНЗ) и те (АпШиш).

Вариант АпШиш отражает региональный (сербский) извод старославянского языка

(см. выше).

Узел №538 демонстрирует графико-орфографическую и морфологическую

вариантность существительного οἱ φίλοι1108 / дрyзи: дроузи (АпХр, АпЦерк), дроугы

(АпШиш), друзи (ЧРНЗ), где в АпШиш нет результатов палатализации согласного,

что может быть обусловлено смешением форм В.п. и И.п. во множественной

числе1109.

В узле №539 фиксируется гибридная (графико-орфографическая и

морфологическая) вариантность в выражении κατ’ ὄνομα1110 / по и 4мени: на имена

1104 Liddell H. G., Scott R. Greek-English Lexicon. Oxford: Oxford University Press, 1996. P. 490.
1105 Там же. Р. 1658-1659.
1106 Там же. Р. 258.
1107 Liddell H. G., Scott R. Greek-English Lexicon. Oxford: Oxford University Press, 1996. P. 258.
1108 Там же. P. 1939.
1109 Ремнева М. Л. Старославянский язык. М.: Академический проект, 2004. С. 183.
См. также: Быстров Д. М., Ястребов-Пестрицкий М. С. «Обратный» порядок славянских

палатализаций // Вестник Удмуртского университета. Серия История и филология. Т. 32, № 3. Ижевск:
Удмуртский государственный университет, 2022. С. 431-444.

1110 Novum Testamentum Graece. 28th edition. Stuttgart: Deutsche Bibelgesellschaft, 2012. S. 730.
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(АпХр), по имени (АпШиш, АпЦерк), по именомъ (ЧРНЗ). Различия касаются

выбора предлога (на или по), что, в свою очередь, приводит к морфологической

трансформации. При этом в АпХр и ЧРНЗ употреблены формы множественного

числа, что не соответствует греческому оригиналу1111.

4.3. Выводы по четвертой главе

На основании проведенного анализа второго и третьего соборных посланий

апостола Иоанна Богослова можно сделать следующие выводы.

Рукописи демонстрируют многоуровневую и комплексную природу

текстологических различий в славянской библейской традиции. Анализ выявляет

значительную вариативность на графико-орфографическом, лексическом,

морфологическом и синтаксическом уровнях языка, а также в богословской

интерпретации текста.

Графико-орфографическая вариантность, наиболее распространенная в

исследуемых текстах, отражает не только различные писцовые традиции, но и

фонетические изменения в истории славянских языков. Эта вариантность

проявляется в использовании различных графем для передачи одних и тех же

звуков, различном употреблении диакритических знаков и способах сокращения

слов.

Лексическая вариантность играет ключевую роль в интерпретации текста.

Она отражает различные подходы к переводу греческого оригинала и может

существенно влиять на богословское понимание текста. Особенно значимы случаи,

когда лексические варианты имеют различные сигнификативные и денотативные

оттенки.

Морфологическая вариантность проявляется в различиях грамматических

форм и отражает как диахронические изменения в языке, так и возможное влияние

региональных особенностей. Эта вариантность особенно заметна в системе

1111 Там же.
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склонения и спряжения, а также использовании различных грамматических средств

(окончаний и/ или предлогов) для передачи одного и того же значения.

Синтаксическая вариантность, хотя и наименее частая, демонстрирует

различия в структуре предложений и порядке слов, что может влиять на смысловые

акценты в тексте.

Особого внимания заслуживает богословский аспект вариантности. Различия

в выборе лексем, грамматических форм и синтаксических конструкций могут

отражать разные богословские интерпретации и традиции. Это подчеркивает

тесную связь между лингвистическими особенностями текста и его богословским

содержанием.

Наличие гибридной трансформации, сочетающей в себе несколько типов

вариантности, свидетельствует о сложности и многогранности процессов,

происходивших при переписывании и редактировании церковнославянских

текстов.

Данное исследование подтверждает, что вариантность в церковнославянских

текстах не является результатом простых ошибок или случайных изменений, но

отражает сложный процесс развития языка, богословской мысли и переводческих

практик. Каждый вариант может нести в себе особый смысловой оттенок, что

подчеркивает важность тщательного изучения всех аспектов текста при его

интерпретации.

Разнообразие вариантов свидетельствует о живом процессе осмысления и

передачи библейского текста в церковнославянской традиции, а также богатстве

богословской мысли, выраженной через языковые средства.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведенное диссертационное исследование позволяет сделать ряд важных

выводов.

В первую очередь нужно остановиться на описании ключевых

текстологических проблем, существующих в научном дискурсе, изучающем

историю библейского текста в ареале Slavia Orthodoxa. Проведенный анализ

показывает, что, начиная с XVIII века, ученые проявляют устойчивый интерес к

вопросу об объеме и характере кирилло-мефодиевского перевода Библии. Первые

попытки ответить на него предпринимают И. Добровский, К. Ф. Калайдович, О. М.

Новицкий и другие исследователи, но их выводы носили во многом гипотетический

характер, поскольку не были подкреплены систематическим текстологическим

анализом.

Особенно значимый вклад в изучение данной проблемы внес протоиерей

Александр Горский, сформулировавший ключевые тезисы относительно объема

кирилло-мефодиевского перевода Священного Писания. Его работы, опиравшиеся

на авторитетные исторические источники, стали отправной точкой для дальнейших

исследований, развернувшихся в XIX — начале XX вв. В этот период особое

внимание уделялось изучению славянских переводов Евангелия, Апостола и

Псалтири как наиболее древних и авторитетных текстов.

В постсоветское время был дан новый импульс к изучению кирилло-

мефодиевского наследия. Современные отечественные и зарубежные ученые,

опираясь на фундаментальный текстологический анализ древнейших рукописей,

предпринимают попытки реконструкции, конечно, приблизительной, протографов

славянского перевода библейских книг.

В этой связи важно, что о первоначальный вариант, созданный трудами

Кирилла и Мефодия, отличался максимальной близостью к древнегреческим

кодексам и филологической точностью. Однако уже в XI веке ученики

Первоучителей и болгарские книжники вносят определенные изменения в текст,
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адаптируя его к языковым особенностям своего региона, что привело к зарождению

местных редакций славянского Апостола.

Отдельного внимания заслуживает проблема реконструкции греческого

протографа славянского перевода Апостола, которая до сих пор остается

нерешенной. Современные ученые скептически относятся к возможности его

отыскания и использования для восстановления первоначального текста. Более

перспективной представляется обратная задача — реконструкция греческого

источника на основе сравнительного анализа славянских рукописей.

При этом исследовательский фокус в таких исследованиях такого рода

направлен на изучение языковых особенностей славянских рукописей.

Богословский угол практически не учитывался, вместе с тем для такого

исследования необходим сформированный комплекс богословского знания и

компетенций.

В рамках настоящего исследования разработана и применена классификация

типов языковой вариантности в церковнославянских текстах соборных посланий

апостола Иоанна Богослова. Она включает четыре основных ячейки — по числу

основных языковых уровней: графико-орфографический, лексический,

морфологический и синтаксический.

Графико-орфографическая вариантность охватывает различия в написании

слов, использовании графем. Анализ этого уровня отражает различные стадии

процесса падения редуцированных гласных, употребление дублетных букв и

вариативность в написании nomina sacra.

Лексическая вариантность подразумевает изменения и различия в словарном

составе, а также в морфемной структуре единиц.

В работе и прокомментированы различные подходы к переводу греческого

оригинала, которые позволяют проследить процесс формирования славянской

богословской терминологии и обнаружить случаи использования синонимичных

слов и выражений.

Морфологическая вариантность охватывает изменения и различия в формах

слов.
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Как показывает проведенный анализ, на данном языковом уровне происходит

значительное число изменений и трансформаций. Они затрагивают систему

склонения существительных и прилагательных, развитие глагольной системы

церковнославянского языка, а также отражает развитие региональных изводов

старославянского языка. Речь идет в первую очередь о восточнославянском

(русском) и сербском изводах.

Самой минимальной стоит признать синтаксическую вариантность.

Вследствие того, что книжники при переводе почти полностью повторяют

греческий синтаксис, последний остается без ярких примеров вариантности. При

этом соответствующие случаи есть. Они чаще всего связаны с порядком

компонентов высказывания, добавлением или пропуском союзов.

Помимо этого, важен факт наличия гибридной вариантности, которая

характеризуется одновременным проявлением нескольких типов вариантности в

рамках одного узла разночтения, который понимается как место, где в рукописях

фиксируются различные пути передачи исходного текста. Это, в свою очередь,

свидетельствует о многоуровневом характере языковых изменений в

церковнославянских текстах. Такие гибридные случаи вариантности особенно

ценны для исследования, так как они позволяют проследить комплексный характер

языковых изменений и взаимосвязь различных уровней языка в процессе перевода

и переписывания текста.

Отсюда становится понятным, что представленная в теоретической части

диссертации типологизация языковой вариантности оказывается продуктивной с

точки зрения ее применения при анализе соборных посланий апостола Иоанна

Богослова. В рамках исследования рассмотрено четыре рукописи:

Христинопольский Апостол XII века, Шишатовацкий Апостол 1324 года, Апостол

церковный, расположенный по порядку посланий (Ф. 87 №16), и Чудовскую

рукопись Нового Завета 1354 года.

Необходимо сказать и о богословском аспекте вариантности.

Многоаспектный анализ языка соборных посланий апостола Иоанна Богослова

показывает, что различия в выборе лексем, грамматических форм и синтаксических
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конструкций в определенной мере отражают разные богословские интерпретации

и традиции, что подчеркивает тесную связь между лингвистическими

особенностями текста и его богословским содержанием.

В частности, вариантность в передаче ключевых не только для корпуса

посланий богословских и аскетических терминов, таких как κοινωνία (w3бщeніе),

παράκλητος (ходaтай), ἱλασμός (њчищeніе), ἐπιθυμία (п0хоть) и др., отражает сложный

процесс формирования славянской богословской терминологии и различные

подходы к интерпретации греческого оригинала.

Таким образом, вариантность церковнославянского текста соборных

посланий апостола Иоанна Богослова иллюстрирует сложный и многоаспектный

процесс адаптации греческого оригинала к славянской языковой и религиозно-

культурной среде, демонстрируя не только динамику церковнославянского языка,

но и развитие богословской мысли в Slavia Orthodoxa.

Сам богословский аспект вариантности выступает не просто как следствие

лингвистических различий, но как важный фактор, отражающий процесс рецепции

православного вероучения в контексте Slavia Orthodoxa. В этой связи стоит

говорить о важности междисциплинарного подхода, сочетающего методы

лингвистики, филологии, текстологии и православного богословия, для

полноценного понимания этапов становления и развития церковнославянского

библейского текста.

Такой подход позволит рассматривать вариантность не только как

филологическое явление, но и как отражение исторических процессов

формирования славянской православной культуры, которые нашли свое отражение

в языке Священного Писания.

Это, помимо прочего, даст возможность проследить, как богословские идеи

и концепции, зародившиеся в греческой святоотеческой традиции,

трансформировались и адаптировались в славянском контексте, приобретая новое

осмысление и интерпретацию.
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