ОТЗЫВ

об автореферате диссертации

Белого-Круглякова Якова Александровича, иерея Иакова,
представленной на соискание ученой степени кандидата богословия
«ТЕКСТ СОБОРНЫХ ПОСЛАНИЙ АПОСТОЛА ИОАННА
БОГОСЛОВА В ЦЕРКОВНОСЛАВЯНСКОЙ ТРАДИЦИИ АПОСТОЛА»

Диссертационное исследование Белого-Круглякова Якова Александровича, иерея Иакова, посвящено комплексному изучению текста соборных посланий апостола Иоанна Богослова в церковнославянской традиции. Данная тема актуальна и уникальна — в первую очередь с концептуальной позиции, поскольку затрагивает сразу несколько аспектов: православное богословие, историю церковнославянского языка, славянскую текстологию, и культурологию.

Исследование опирается на плотную источниковую базу: Христинопольский Апостол XII века, Шишатоввацкий Апостол 1324 года, Апостол церковный, расположенный по порядку посланий из собрания рукописей В. И. Григоровича (Ф. 87 №16) и Чудовская рукопись 1354 года. Из церковнославянских рукописей XII-XIV вв. удалось вычлениить более 540 узлов разночтений. Автор демонстрирует способность работать с такими сложными текстами, выявляя их историко-культурные особенности, богословское значение, языковые варианты — на всех уровнях системы.

Особое внимание уделяется тому, как разночтения явно отражают богословские акценты и демонстрируют развитие рассматриваемого текста в славянской книжной традиции. Например, такие разночтения: *въсть* (АпХр, АпШиш), *вбѣтованіе* (АпЦерк) и *повѣсть* (ЧРНЗ) в 1Ин. 1:5; *неприказнь* (АпХр, АпШиш), *лжкаваго* (АпЦерк, ЧРНЗ) в 1Ин. 2:14. В некоторых случаях на смысл текста влияет выбор местоимения в 1 или 2 лице: *радость ваша* (АпХр, ЧРНЗ) *радость наша* (АпШиш, АпЦерк) в 2Ин. 12. Зачастую Чудовская рукопись Нового Завета в сравнении с остальными избранными

источниками предлагает серьезные отличия: например, показано, что в 1Ин. 1:7 в Чудовской рукописи отсутствует фраза *якѡ самъ есть во свѣтъ*.

Подобные разночтения исследуются с точки зрения их воздействия на восприятие текста в различных исторических и культурных контекстах.

Одной из главных задач исследования является установление закономерностей адаптации греческого текста соборных посланий к церковнославянскому контексту. Эта задача решается через систематизацию разночтений, которые анализируются, стоит повториться, на графико-орфографическом, лексическом, морфологическом и синтаксическом уровнях.

Ценны и наблюдения диссертанта о влиянии региональных особенностей, таких как новгородская и сербская школы книжности, на формирование церковнославянской текстовой традиции.

Методологическая основа исследования заслуживает высокой оценки. Автор применяет междисциплинарный подход, объединяющий текстологический, сравнительно-исторический и богословско-экзегетический методы.

Отсюда становится понятным, что научная новизна работы заключается в детальном анализе и последовательной систематизации большого числа разночтений в церковнославянском тексте соборных посланий апостола Иоанна Богослова на материале ранее не исследованных в сопоставительном ключе рукописей. Именно такой сопоставительный анализ позволяет с наибольшей ясностью выявить закономерности в развитии церковнославянской традиции Апостола.

Эти наблюдения не только углубляют понимание текста соборных посланий, но и вносят вклад в рассмотрение механизмов передачи христианского учения при переводе текстов Священного Писания и православного богослужения.

Практическая значимость исследования заключается в том, что выводы автора могут быть использованы для создания критических изданий церковнославянских текстов. Это можно назвать важным и актуальным

начинанием в контексте современных богословских и филологических изысканий. Кроме того, работа представляет ценность для образовательных учреждений, как духовных семинарий, так и светских вузов, где изучаются история и текстология славянских языков.

Автореферат диссертации отличается четкостью изложения и вниманием к деталям. Каждый аспект исследования — от анализа рукописей до богословской интерпретации текста — логично выстроен и аргументирован. Автор демонстрирует глубокое понимание предмета, а также способность синтезировать разносторонние данные в цельную и убедительную концепцию.

Диссертация Белого-Круглякова Якова Александровича, иерея Иакова, сочетая научную строгость, многослойность анализа и выраженную практическую значимость, выступает значимой вехой для изучения церковнославянской текстологии и истории языка, которая рассматривается в плотном богословском контексте.

Следовательно, диссертация полностью соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата богословия.

кандидат богословия,
вр. и. о. председателя
Синодального миссионерского отдела
Русской Православной Церкви

г. Москва, 127006,
ул. Долгоруковская, д. 23
Тел. +7 495 151 9868

Антоний Косых
иерей Антоний Косых

Земельщик
вр. и. о. председателя
Синодального
миссионерского отдела
завершил *Татьяна*
отдел кадров *Яхонтова*
И.А.